关于举办 2019 年“国元证券杯”安徽省大学生金融投资创新大赛的通知

各高等学校：

为贯彻落实国务院办公厅、安徽省人民政府办公厅关于深化高等学校创新创业教育改革的实施意见要

求，经研究，决定举办 2019 年“国元证券杯”安徽省大学生金融投资创新大赛。现将有关事项通知如下：

一、大赛主题

树立科学投资理念，培养金融创新精神，提高综合实践能力。

二、大赛目的

1.提高大学生综合素质和创新创业能力。通过金融投资创新大赛将大学生的专业知识培养与创新创业教

育相结合，通过创新性、创造性和实用性竞赛活动，造就一支高素质的金融投资创新队伍，进而带动更多学

生积极参与创新活动，营造良好的校园创新氛围，提高学生的综合素质和创新创业能力。

2.培养大学生分析问题和解决问题能力。金融投资是以财富增值为目的的资金运动，有着自身特殊的运

动规律和运行机理，需要从金融投资的决策策略、操作方法和技巧上进行深层分析，既需从宏观经济分析、

行业分析和公司分析三个模块入手，也需要对金融投资者行为进行考虑，从投资者心理、投资者行为和投资

策略三个模块进行研究。

3.鼓励大学生探索金融投资技术和方法。金融投资活动是资金供给者和资金需求者所建立的相互联系、

相互影响的过程，都是通过市场经济中的金融市场完成的，而金融市场中的交易者从短期的交易行为看，必

定要强调金融投资技术分析和大量的交易技巧，如 K 线理论、量价关系、切线理论、形态理论、技术指标

理论等。

4.强化大学生团队合作意识和合作精神。金融投资分析和决策是一项复杂的系统工程，需要团队合作才

能较好完成。金融投资创新大赛涉及投资交易、投资策略设计、公司上市可行性分析和金融科技产品设计，

通过团队合作可以培养学生全局意识、服务能力和协作精神，能充分发挥团队合作的决策优势，展示团队合

作的成果。

三、组织机构

大赛由安徽省教育厅主办，安徽财经大学承办，国元证券股份有限公司、浙江核新同花顺网络信息股份

有限公司、杭州融育科技有限公司协办。

大赛设立组委会、专家委员会、仲裁委员会和秘书处。

组委会由省教育厅领导及各参赛高校相关领导组成，负责大赛组织协调工作。

专家委员会由组委会邀请金融机构、相关数据软件公司、高校和科研院所等单位专家组成，负责参赛项

目的评审工作。

仲裁委员会由组委会邀请高校及金融机构的纪律监察部门及其他部门的相关领导组成，负责监督赛事

公平公正地开展，仲裁大赛相关事项。

秘书处设在安徽财经大学，负责赛事日常组织工作。

四、参赛对象

高校全日制在校大学生。

五、参赛项目及要求

参赛项目类型：

1.股票虚拟仿真交易：该项比赛分为初赛、决赛两个阶段。初赛按照所有参赛团队资产收益率的前 30%

确定进入决赛团队名单。决赛成绩由两部分组成：资产收益占 80%、投资分析报告占 20%。

2.金融投资策略设计：由各参赛学校自行组织初赛，根据大赛组委会制定的进入决赛名额规则，确定进

入决赛的参赛团队。参赛团队的作品自定，专家根据评分规则对其综合评审打分。

3.公司上市可行性分析：由各参赛学校自行组织初赛，根据大赛组委会制定的进入决赛名额规则，确定

进入决赛的参赛团队。参赛团队的作品自定，专家根据评分规则对其综合评审打分。

4.金融科技产品设计：由各参赛学校自行组织初赛，根据大赛组委会制定的进入决赛名额规则，确定进

入决赛的参赛团队。参赛团队的作品自定，专家根据评分规则对其综合评审打分。

参赛项目内容须健康、合法，符合学术规范，遵守学术道德，四类项目均采用团队合作方式完成，以团

队方式参赛，每个团队由 3-5 人组成，每个团队只能申请一个账号和密码。每个团队除可以报名参加股票虚

拟仿真交易参赛项目类型外，只能参加金融投资策略设计、公司上市可行性分析和金融科技产品设计三个

项目中的一个参赛项目类型，否则，取消参赛资格。

六、赛程安排

1.大赛报名阶段

报名方式：

（1）各高校要动员和号召学生积极参赛，参赛学生报名必须以团队形式，通过登录 http://tzds.aufe.edu.cn

官方网站报名端口进行报名。报名信息一经确认，整个赛程不再更改。

（2）各参赛团队报名时间为 2019 年 2 月 25 日至 3 月 6 日。参赛团队报名后，由所在学校学科竞赛管

理部门审核提交，大赛秘书处通过确认。各校审核请于 2019 年 3 月 8 日 18:00 前完成，否则视同放弃参赛。

2.大赛比赛阶段

比赛时间：2019 年 3 月 11 日—5 月 24 日。

股票虚拟仿真交易分为初赛和决赛两个阶段，初赛共 5 周（2019 年 3 月 11 日至 4 月 12 日），决赛共 5

周（2019 年 4 月 22 日至 5 月 24 日）。参赛团队可于赛程期间每天交易时间对系统进行操作。交易日志请在

交易时同步提交，投资分析报告须在 5 月 25 日前通过系统提交到大赛秘书处。具体交易时间为：周一至周

五 9：30—11：30；13：00—15：00。

金融投资策略设计项目、公司上市可行性分析项目和金融科技产品设计项目竞赛初赛由各校自行组织，

选拔出参加决赛的团队。三个项目各校参加决赛的团队指标分配原则如下：以参赛高校上一年度同类项目

获奖人数为基数，加上初赛参赛团队报名数的 20%，作为该校决赛名额指标，若指标少于 5 个，按 5 个确

定。2019 年新加入比赛的高校，指标基数为 5 个团队。参加决赛的学生团队通过大赛官网按时提交作品。

参赛团队作品提交后，由各校学科竞赛管理部门进行审核确认。各校学科竞赛管理部门需在 2019 年 5 月 25

日 18:00 前审核完毕，否则以放弃参赛处理。

具体赛程安排见大赛官网通知。

3.大赛颁奖阶段

大赛颁奖时间在大赛官网上另行通知。

七、经费支持和奖励

1.经费支持

大赛所需经费由省教育厅安排，承办学校提供经费支持以及国元证券股份有限公司对大赛的赞助，由大

赛秘书处统筹安排。参赛报名不收取任何费用，参赛学校参赛经费由各校自行解决。

2.参赛项目奖励

大赛按参赛项目类别设奖一、二、三等奖。股票虚拟仿真交易项目、金融投资策略设计项目、公司上市

可行性分析项目和金融科技产品设计项目分别设奖数量为：一等奖为晋级决赛团队的 10%，二等奖为晋级

决赛团队的 20%，三等奖为晋级决赛团队的 30%。此外，大赛另设团体奖、组织奖若干。外省高校参赛团

队奖项另设，不影响本省参赛高校的获奖名额与指标。大赛获奖学生，原则上各高校应给予省级 B 类学科

竞赛相应学分认可，并在保研、评优工作中给予倾斜。

八、评审规则

大赛由秘书处聘请专家按“股票虚拟仿真交易竞赛评分规则”、“金融投资策略设计评分规则”、“公司上

市可行性分析评分规则”和“金融科技产品设计评分规则”等评审规则进行评审。具体评审规则详见大赛官

网。

各高校要积极动员学生组队参赛，为参赛提供必要的条件和支持，做好大赛组织工作。同时，坚持以赛

促学、以赛促练，积极推进高校学生金融投资创新训练和实践，不断提高创新人才培养水平。

未尽事宜，请与大赛秘书处联系。

大赛工作 QQ 交流群：514797810，请各参赛高校指定 1-2 名赛事联系人加入该群，便于赛事工作沟通

及交流。

参赛学生 QQ 交流群 1：615547510

参赛学生 QQ 交流群 2：692249045

参赛学生 QQ 交流群 3：694446775

参赛学生 QQ 交流群 4：700365897

大赛官网：http://tzds.aufe.edu.cn。

大赛秘书处联系人：程老师

联系电话：0552—3177860

安徽省大学生金融投资创新大赛组委会

二〇一九年二月二十三日